

## Consultas Realizadas

# Licitación 454682 - Construcción De La Estructura Del Bloque De Aulas 1 - Lado Este Y Acceso Vial Para La Unves

### Consulta 1 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
"Losa casetonado: mínimo 220 m <sup>3</sup> ": Solicitamos que sea considerado la ejecución de hormigón tradicional y/o postensado en las mismas cantidades especificadas en el pliego.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
La convocante considera mantener las exigencias del PBC considerando la justificación de experiencia específica solicitada: "Losa Casetonada: Se requiere un mínimo de 220 m <sup>3</sup> de losa casetonada. Este tipo de estructura es común en la construcción de edificios y permite la reducción de peso sin comprometer la resistencia. La experiencia en este tipo de trabajos es crucial para garantizar la correcta ejecución de proyectos que involucren losas casetonadas, que son una solución eficiente y moderna en construcciones civiles."		

### Consulta 2 - Requerimiento de losa casetonada

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2024
En lo que se refiere a la experiencia específica se solicita que el requerimiento de volumen de losa casetonada sea reemplazado por volumen de losa de h <sup>2</sup> a <sup>2</sup> , esto teniendo en cuenta que el sistema constructivo no difiere significativamente, con esto se lograría evitar la limitación de la cantidad de oferentes y por tanto se seguiría el criterio de economía que se buscan en las licitaciones publicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
La convocante considera mantener las exigencias del PBC considerando la justificación de experiencia específica solicitada: "Losa Casetonada: Se requiere un mínimo de 220 m <sup>3</sup> de losa casetonada. Este tipo de estructura es común en la construcción de edificios y permite la reducción de peso sin comprometer la resistencia. La experiencia en este tipo de trabajos es crucial para garantizar la correcta ejecución de proyectos que involucren losas casetonadas, que son una solución eficiente y moderna en construcciones civiles."		

### Consulta 3 - Planos firmados

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
De modo a facilitar la verificación de mediciones y cantidades ¿podríamos obtener los planos firmados en formato DWG, para su lectura en autoCAD?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Los planos publicados en el SICP se encuentran firmados conforme a la normativa vigente, sin embargo a fin de agilizar las mediciones y cantidades favor solicitar los mismos en formato dwt al correo uoc@unves.edu.py		

## Consulta 4 - Documentos

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Podrían facilitar estudio de suelos del terreno?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
El estudio de suelo se estará remitiendo a través del SICP a través de una adenda, sin embargo, a fin de agilizar la información favor solicitar el documento al correo uoc@unves.edu.py		

## Consulta 5 - Fecha de entrega de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Se solicita una prórroga a la fecha de entrega de las ofertas. Se propone como nueva fecha de entrega el día viernes 28/10/2024		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
La convocante considera mantener la fecha de entrega y apertura de ofertas		

## Consulta 6 - Mov Suelos

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2024
Buenas tardes, por medio de la presente, solicitamos los planos en formato AutoCAD del movimiento de suelos con el fin de corroborar las mediciones detalladas en la planilla.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2024
Los planos solicitados se encuentran publicados en el SICP conforme a la normativa vigente, y a fin de corroborar las mediciones detalladas en la planilla, favor solicitar los mismos en formato dgw al correo uoc@unves.edu.py		

## Consulta 7 - Planos de Estructura

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2024
Los ítems "Canaleta trapezoidal revestida de H°A° b=0,40 m° - Progresiva 0+000 a 0+127 3A", "Cabecera de H°A° para alcantarilla de 1,50x1,50 - 45° - Progresiva 0+000 a 0+429 EJE 04" y "Canaleta trapezoidal revestida de H°A° b=0,40 m° - FASE 03 Progresiva 0+000 a 0+0100 VÍA SECUNDARIA" no se encuentran entre los planos emitidos. Podrían facilitar los detalles estructurales de dichas obras con el fin de obtener una cuantificación más precisa de la armadura necesaria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2024
Conforme a los planos publicados en el SICP, a fin de obtener la cuantificación más precisa de la armadura necesaria, y agilizar las mediciones y cantidades, favor solicitar los mismos en formato dwg al correo uoc@unves.edu.py		

## Consulta 8 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2024
<p>Podrían aclarar si los siguientes planos que se encuentran fuera del marco en la parte inferior del archivo AutoCAD recibido, serán ejecutados en una segunda etapa:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Planta de fundación PD EST 46</li><li>- Fundación luminaria vehicular y muro de contención EST 47</li><li>- Estructura pérgola tipo 1 EST 48</li><li>- Estructura pérgola tipo 2 EST 49</li><li>- Aguas recicladas EST 50</li><li>- Tanque de incendio EST 51</li><li>- Cámara séptica EST 52.</li></ul> <p>Debido a que estos planos no figuran en la planilla del presupuesto a cotizar. Agradeceríamos su confirmación al respecto.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2024
<p>Los planos que se encuentran fuera del marco en la parte inferior del archivo AutoCAD recibido, serán ejecutados en otra etapa.</p>		